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نقشه نجات خداوند در طول تاریخ

نمودار قبر خالی چطور به شما کمک می کند تا
 عهد جدید را یاد بگیرید؟ 

آمدن عیسای مسیح به روی زمین، به انجام رسیدن نقشه نجات انسان است که خداوند آن را در عهد 
 )CASKET( قدیم آغاز کرد. مکاشــفه خداوند در عهد قدیم تحت عنــوان کلمه اختصاری قبر

خلاصه شده است که شامل آفرینش، ابراهیم، سینا، پادشاهان، تبعید و معبد است. 

این نمودار با نام اختصاری خالی )EMPTY( به شــما کمک خواهد کرد تا بتوانید نقشه نجات 
خداوند را در عهد جدید در این پنج دوره بهتر متوجه شوید: انتظارها،  مسیح، پنطیکاست، تعلیم 
و هنوز فرا نرسیده. اگر بتوانید دوره هــای قبر خالی را به خاطر بسپارید،  چهارچوبی در ذهنتان 
خواهید داشت که با کمک آن می توانید تمام کتاب مقدس را با محوریت شخصیت و عمل عیسای 

مسیح در ذهن خود داشته باشید.

 چرا استفاده از عبارت اختصاری 
“قبر خالی”؟

ــی” )CASKET EMPTY( بــه مــا یــادآوری می کنــد کــه مــرگ و قیــام  ــر خال عبــارت “قب
ــان  ــدس نمای ــاب مق ــه در کت ــت ک ــد اس ــات خداون ــه نج ــزی نقش ــون مرک ــیح، کان ــای مس عیس
گردیــده اســت )اول قرنتیــان 15: 1-3(. همانطــور کــه همــه در آدم مردنــد، همــه در مســیح زنــده 
ــت  ــدا اس ــره خ ــوب و ب ــر محب ــیح آن پس ــای مس ــان 15: ٢٢(. عیس ــد )اول قرنتی ــد گردی خواهن
کــه بــه خاطــر گناهــان مــا مــرد و بــرای عــادل شــمرده شــدن مــا از مــردگان برخاســت )پیدایــش 
3؛ اشــعیا 53؛ یوحنــا 1: ٢٩؛ رومیــان ۴: ٢5؛ اول پطــرس 1: 1٧- ٢1؛ مکاشــفه 5: ٩-1٠(. 

ــی” )CASKET EMPTY(، قبــر خالــی عیســای مســیح را بــه عنــوان  ــر خال  عبــارت “قب
ســرآغاز آفرینــش جدیــد خداونــد بــه مــا نشــان می دهــد کــه در آن، مــرگ مغلــوب شــده و 
رســتاخیز مــا کــه در آینــده بــه انجــام خواهــد رســید تضمیــن شــده اســت. “قبــر خالــی” بــه مــا 
ــر متوجــه شــویم.  ــرای همــه انســانها را بهت ــد ب ــم خداون ــا داســتان نجــات عظی ــد ت  کمــک می کن
تنهــا زمانــی کــه هــدف جهانشــمول خداونــد را محتــرم بداریــم قــادر خواهیــم بــود زندگــی خــود 
ــان 5: ٢1-1۴(.  ــان 1٢: 1- ٢؛ دوم قرنتی ــان کنیم)رومی ــام مأموریتم ــت و انج ــرف خدم را ص

قرار دادن کتابهای 
عهد جدید در  دوره صحیحشان:

انتظارها ۴3٠ - ۶ ق. م: کتابهای عهد قدیم، مخصوصاً نوشته های انبیا و دیگر متون دوران بین 
دو عهد )معبد دوم(

 مسیح ۶ ق. م - 33 م: متى، مرقس، لوقا، يوحنا
پنطیکاست  حدود 33 - ۶5 م: اعمال رسولان 

 تعلیم  حدود 33 - ٩5 م: رومیان،  اول و دوم قرنتیان،  غلاطیان، افسســیان، فیلیپیان، کولسیان، 
اول و دوم تســالونیکیان، اول و دوم تیموتائــوس، تیطس، فلیمــون، عبرانیان، یعقوب، اول و دوم 

پطرس، اول و دوم و سوم یوحنا، یهودا 
 هنوز فرا نرسیده حدود ٩5 م – بازگشت مسیح: مکاشفه یوحنا 

انتظارهــا )۴3٠- ۶ ق. م(: ابر، یــادآور رویاهایی اســت که خداوند بــه انبیای قوم 
اسرائیل داده بود. تاج آبی نمایانگر انتظارها برای فرارسیدن پادشاهی خداوند و پادشاه 
مســح شده او است. )اشــعیا ۵٢: ٧؛ زکریا ١۴: ٩؛ اول پطرس ١: ١٠-١٢(. خداوند 
در دوران بین دو عهد، انتظارها را در قوم اسرائیل به وجود آورد. جفاهای قوم اسرائیل 
باعث شد که آنها به دنبال عدالت خداوند بوده، به تحقق وعده هایش امیدوار باشند.

مسـیح )۶ ق. م- 33 م(: تـاج آبـی نشـان دهنـده آن فرمانـروای عـادل خداونـد بـرای 
همـه مـردم اسـت. ایـن فرمانـروا همـان عیسـی، پسـر خداونـد و مسـیح موعـود اسـت. 
اولیـن آیـه عهـد جدیـد بـه مـا می گویـد کـه عیسـی همـان مسـیح موعـود، پسـر داوود و 
پسـر ابراهیم اسـت )متی ١: ١؛ دوم سـموئیل ٧؛ پیدایش ١٢(. فرارسـیدن پادشـاهی 
خداونـد موضـوع اصلـی موعظـه، حکایـات و بـه انجـام رسـیدن واقعـی مـرگ و قیـام 

عیسـای مسـیح اسـت )مرقـس ١: ١۴- ١۵(. 

پنطیکاسـت )33 م - حدود ۶5 م(: ابر مشـتعل نمایانگر حضور الهی خداوند اسـت 
کـه قـوم اسـرائیل را از دیگـر اقـوام متمایـز می سـاخت )خـروج ٣٣: ١۶( و اکنـون کـه 
در زمانهـای آخـر هسـتیم بـر همـه امتهـا فـرو ریختـه شـده اسـت )يوئیـل ٢: ٢٨؛ اعمال 
رسـولان ٢(. روح القدس حضور شـخصی و قدرت بخش خداوند اسـت کـه همه آنانی 
را کـه ایمـان می آورنـد بـرای زندگـی عادلانه،  خدمت و به انجام رسـاندن مأموریتشـان پر 

می سـازد )رومیـان ٨؛ اول قرنتیـان ۶: ١٩؛ عبرانیـان ٢: ۴؛ اول یوحنـا ۴(. 

تعلیم )33 - حدود ٩5 م(: طومار نشـان دهنده تعلیم کلیسـا اسـت. عیسـای مسـیح به 
شـاگردانش مأموریـت داد تـا معلـم امتها شـوند )متـی ٢٨: ٢٠؛ اول تیموتائوس ٢: ٧(. 
بیشـتر کتابهـای عهـد جدیـد نامه هایـی هسـتند کـه  بـه منظـور شـهادت بـر حقیقتـی کـه 
در عیسـای مسـیح اسـت بـه مسـیحیان اولیـه فرسـتاده شـده اند )افسسـیان ٤: ٢١(. ایـن 
نامه هـا دسـتورالعمل هایی را پیرامـون راه و روش زندگـی قـوم خداونـد در دنیـا مهیـا 

می سـازند.

هنوز فرا نرسیده )٩5 م. تا بازگشــت مسیح(: اورشــلیم جدید به مــا یادآوری می کند 
که نقشــه نجات انســان که خداوند در باغ عدن آغاز کرد، با یک شــهر خاتمه می یابد. 
اورشلیم جدید ماننــد عروسی برای شــوهرش پایین می آید )مکاشــفه ٢١(. در درون 
دروازه آن، آب حیــات از تخــت خداوند روان اســت )مکاشــفه ٢٢(. خــدا و بره، راه 
دسترســی به درخت حیات را بازسازی کرده اند و برکت حضور خداوند که در باغ عدن 

از دست رفته بود اکنون برای همیشه وجود دارد )پیدایش ٢، ٣؛ مکاشفه ٢٢(. 

داریـوش اول )5٢٢- ۴۸۶ ق. م( در رأس امپراطـوری پـارس حکومـت می کـرد. 
او حکـم کـورش مبنـی بـر بازسـازی اورشـلیم را تأیید کـرد )عـزرا ۶(. وی امپراطوری 
پـارس را در مقابـل یونـان گسـترش داد ولـی در نبـرد ماراتـون در سـال ۴٩٠ ق.م. 

خورد.   شکسـت 

معبد پارتنون نمادی از دنیای باســتان اســت که وقف الهه آتنا شــده بود. این معبد 
حــاوی مجســمه ای از او با ارتفاعی در حــدود 1٢متر بود که از عاج فیل، نقره و طلا 
ســاخته شــده بود. پولس، آتنیان را با پارتنون که درســت در پشتش بود مخاطب قرار 

داد. )اعمال رسولان ١٧(. 

اسکندر مقدونی )33٢- 3٢3 ق. م( توسط ارسطو تعلیم یافته بود و توانست بیشتر 
دنیای شــناخته شــده در آن دوران را پیش از ســن ســی ســالگی تحت تسلط خودش 
درآورد. او با شکســت دادن داریوش ســوم در نبرد گوگمل در سال 331 ق. م باعث 

خاتمه یافتن امپراطوری پارس و آوردن فرهنگ یونان به دنیا شد )دانیال ٨(. 

ثروت  و  نظر وسعت  از  در مصر  اسکندریه  بنا کرد.  را  اسکندر شهرهای مختلفی 
تبدیل به دومین شهر پس از روم شد. فانوس دریایی اسکندریه در شمار بلندترین 
بناهای دنیای باستان و نمادی از فرهنگ هلنیستی )یونان باستان( محسوب می شد. 
ترجمه کتاب مقدس به یونانی که سپتوژن )Septuagint( نام دارد در اینجا به انجام 

رسید )حدود ٢5٠ ق. م(. 

آنتیوخوس چهارم )1٧5- 1۶۴ ق. م( ملقب به اپیفانس، به معنای “تجلی خدا” 
بود. رفتار خشونت آمیز و عجیب او باعث شد که لقب اپیمانس یا “دیوانه” را نیز در 
منابع یونانی به او نســبت دهند. او اســرائیل را مجبور کرد که شریعت خداوند را ترک 
کرده، به روش یونانی ها زندگی کنند ولی با شــهادت طلبی و مقاومت مســلحانه آنها 
شکست خورد. او با شاخی غرور آمیز که حقیقت را به روی زمین می اندازد شناخته 

شده است )دانیال ٨: ٩-١۴؛ دوم مکابی ۵-٧؛ چهارم مکابی ۶-١٧(. 

یهــودای مکابي "پتک" او شورشــی را بر علیه آنتیوخــوس رهبری کــرد. در زمان 
حکومت شــمعون، برادر آنتیوخوس )1۴٢- 135 ق. م(، اســرائیل استقلال یافت. 
 حاکمین بعدی یوحنا هورکانوس )135- 1٠۴ ق. م(، اسکندر )1٠3- ٧۶ ق. م(، 
ســالومه الکسندرا )٧۶- ۶٧ ق. م(، آریســتابولوس دوم )۶٧- ۶3 ق. م( مرزها را 
گســترش دادند ولی به بســیاری در اسرائیل صدمه رســاندند. اعمال مکابی 1-۴ به 

این وقایع ارتباط دارد. 

شمعدان یــادآور عید وقف )Hanukkah( است که پس از تقدیس و تقدیم دوباره 
معبــد بــه خداوند در زمان مکابی، آن را به مدت هشــت روز جشــن می گرفتند )اول 

مکابی ۴؛ يوحنا ١٠(. 

اُغسطس قیصر )٢٧ ق. م- 1۴ م( به فرزندخواندگی جولیوس سزار درآمد و با رأی 
مجلس در ســال ٢٧ ق. م. منسب اغُســطس را دریافت کرد. او ستاره ای دنباله دار را 
برای مدت هفت روز پس از مرگ جولیوس دید که گفته می شد به معنای جای گرفتن 
پدرش در میان خدایان است. روی سکّه او این عبارت ضرب شده بود “پسر یکی از 
خدایان”. حکم او مبنی بر سرشــماری در ســرزمین روم، باعث شد که عیسای مسیح 

در بیت لحم متولد شود )لوقا ٢: ١؛ میکا ۵: ٢(. 

عمامــه رئیس کهنه، نمایانگر صدوقیان اســت؛ فرقه ای مذهبی-سیاســی که بیشــتر 
آنها خانواده های کاهنین و اشــراف زادگان بودند. آنها از طریق کهانت اعظم، مراســم 
پرستشی معبد اورشلیم را اداره می کردند و کرسی های زیادی را در مجلس سن هدرین 
که عالی ترین جایگاه قضایی بود، در اختیار داشتند )متی ٢۶؛ اعمال رسولان ٢٣(. 

طومــار نمایانگر فریسیان است؛ جنبش مذهبی متعصبی که به دنبال زندگی در پاکی 
و تقدّس بودند. نام آنها به معنای “جدا شده” از ناپاکی و مقدس برای خداوند است 
)لاویان ١٩: ٢(. تفســیرهای گســترده ای که به “سنت مشــایخ” و بعدتر به “شریعت 
شــفاهی” )مرقس ٧( شــناخته شــد و راهنمای انجــام اعمال مذهبی بــود، با کمک 
فریســیان ساخته شــده و متعلق به آنان بود. اگرچه برخی از آنها ایمان آوردند )يوحنا 
٣؛ اعمال رســولان ١۵؛ فیلیپیان ٣(، ولی بسیاری دیگر با خشونت تمام به مخالفت 
با عیســی پرداختند چراکه او با اقتدار خودش تعلیم می داد و آمرزش گناهان را از راه 

ایمان و بدون نیاز به شریعت ارائه می کرد. 

کــوزه کومران )Qumran( نمایانگر  اسینی ها  اســت کــه کتابخانه شان به تازگی در 
طومارهای دریای مرده کشــف شده است. آنها زندگی  پارسا گرایانه و مشارکتی را در 
بیابان داشتند که تمرکزشان یادگیری کتاب مقدس، دعا و پاکی مذهبی بود. اسنی ها  

مورد تحسین اکثریت جامعه قرار داشتند.

چاقــو نمایانگــر  گروه غیورها اســت؛ گروهی از مذهبی هــای افراطی کــه به دنبال 
سرنگونی حکومت روم از طریق خشونت بودند و شعارشان که الهام گرفته از مکابی 
بود می گفت “هیچ پادشــاهی مگر خداوند”. یکی از شــاگردان عیســای مسیح به نام 

شمعون، عضوی از این گروه بود )لوقا ۶: ١۵(. 

ویبرانت ها، مجامع یهودی یونانی زبانی بودند که تقریباً در همه شهرهای امپراطوری 
روم حضور داشــتند. تعداد بســیاری از امتها که خدا ترس نامیده می شــدند مجذوب 
کنیسه های آنها و خدای اسرائیل شده بودند )اعمال ١٣: ٢۶(. پولس رسول معمولًا 
خدماتش را در شــهری جدید بــا موعظه در کنیســه های یهودیان دور از وطن آغاز 

می کرد.

یحیای تعمید دهنده برای تعمید توبه در بیابان فراخوانده شــد تا شــرایط را 
برای رســیدن قریب الوقوع مســیح مهیا سازد )اشــعیا ۴٠؛ متی ٣(. عیسای 
مســیح او را آن ایلیا )الیاس( خواند که می بایســت بیایــد )متی ١١: ١۴؛ 

ملاکی ۴(. 

طیباریوس )1۴-3٧ م( به عنــوان امپراطــور روم در دوران خدمت، مرگ و قیام 
عیسای مسیح حکومت می کرد )لوقا ٣: ١(. او پسرخوانده اغسطس قیصر و ژنرالی 

با استعداد بود ولی علاقه ای به امپراطور بودن نداشت. 

مشاهده اشعیا نشان دهنــده تفسیر خود عیسای مســیح از معجزات شفایی بود که 
انجام می داد. زمانی که از او می پرسیدند آیا مسیح است یا خیر، او در پاسخ از اشعیا 
35 نقل قول می کرد که “کوران بینا می شــوند و لنگان به راه می افتند” تا اثبات کند 

که خداوند بازگشته است تا قومش را نجات دهد )متی ١١(. 

قرص هــای نان و ماهی نمایانگر نشانه های نبوتی عیسای مسیح برای آشکار کردن 
جلالش است )يوحنا ٢: ١١(. فراهم کردن غذا در بیابان سبب شد بسیاری عیسای 
مســیح را به عنوان موســای ثانی، همان نبی ای که قرار بود بیاید بشناسند )يوحنا ۶؛ 

تثنیه ١٨: ١۵(. 

دسـتی که در حال بذر پاشـی اسـت نمایانگر حکایت زمین اسـت که عیسـای مسـیح 
بیـان نمـود )مرقـس ۴(. عیسـای مسـیح پادشـاهی خداونـد را بیشـتر بـا حکایـات 
اعـلام می کـرد و مـردم را بـه ایمـان آوردن بـه خـودش بـه عنـوان پادشـاه مسـیحایی 
اسـتفاده شـده در حکایـات عیسـای مسـیح،  اسـتعاره های  اکثـر  دعـوت می کـرد. 

برگرفتـه شـده از عهـد قدیـم هسـتند. 

تصویــر تاکستان در کتــاب مقدس استفاده شده است تا نشان دهد که قوم خداوند 
می بایســت ثمره عدالت را برای دنیا به بار بیاورند. اسرائیل به تاکستانی تشبیه شده 
که خداوند آن را کاشته است )اشعیا ۵(. عیسای مسیح عهد قدیم را بازگو می کند 

و با مرگ و قیام خود آن را به نقطه اوج خود می رساند )متی ٢٠، ٢١(. 

 عیسای مسیح در شب پیش از مصلوب شدنش، فصح را با شاگردانش جشن گرفت. 
عیسـای مسـیح نمادهـای اصلـی آن شـام را بـه عنـوان خـروج ثاني از اسـارت گناه 
همـراه بـا خـودش بـه عنـوان بره خدا تفسـیر کرد. او قـرص نان را “بدنم” و شـراب 
را “پیالـه عهـد جدیـد در خـون مـن” خطاب کرد )لـو قا ٢٢: ٢٠(. او به شـاگردانش 
حکم کرد که در  عشـای رباني شـرکت کنند و مرگ او را تا زمان بازگشـتش اعلام 

کننـد )اول قرنتیان ١١: ٢۶(. 

کشــتی نمایانگــر آغاز شــدن مأموریت جهانی برای اعــلام کردن نجات انســانها به 
دست خداوند از طریق عیسای مسیح به همه مردم دنیا است. انطاکیه اولین کلیسای 
فرستنده برای انجام خدمات پولس به امتها است )اعمال رسولان ١٣(. معمولًا سفر 

دریایی بسیار خطرناک بود.

معبد آرتمیس در افسس یکی از عجایب دنیای باستان بود. ساختمان این معبد چهار 
برابــر بزرگتــر از معبد پارتنون بود و 1٢٧ ســتون را در خود جای می داد. تصویر او با 
ســینه های فــراوان، او را به عنــوان الهه ی حاصلخیزی،  زاد و ولد، حیوانات و شــکار 
نشان می دهد. ایمان آوردن بسیاری به مسیح باعث به وجود آمدن آشوبهای زیادی بر 

علیه نام او شد )اعمال رسولان ١٩(. 

هـدف خدمـات پولـس اطاعـت ایمـان بـود )رومیـان ١: ۵؛ ١۶: ٢۶( کـه عهـد 
جدیـد را توصیـف می کنـد و محبت به مسـیح را نمایان می سـازد )ارمیـا ٣١: ٣١-

٣۴؛ یوحنـا ١۴: ١۵(. لوح هـا در درون قلـب، بـه مـا یـادآوری می کننـد کـه تمامـی 
رهنمودهـای کتـاب مقـدس می بایسـت تعلیم داده شـوند تا خداوند را دوسـت داشـته 

باشـیم و از او اطاعـت کنیـم )اعمـال رسـولان ٢٠: ٢٧(. 

مذبــح نمایانگــر کفاره برای گناه اســت که خداونــد آن را در مرگ مســیح به انجام 
رســاند )لاویان ١۶: ١۵؛ رومیــان ٣: ٢۵؛ اول یوحنا ۴: ١٠(. مســیحیان، قربانیان 
زنده، مقدســین خداوند، پیروان مســیح در زندگی، شاهدین و متحملین جفا با امید 
 مشــارکت در جــلال آینــده خوانده شــده اند )رومیــان ١٢: ١-٢؛ كولســیان ١: ٢۴؛ 

اول پطرس ۴: ١٣(. 

نرون )5۴-  ۶۸ م( امپراطوری بود که به تجمل و تفریح معتاد بود. او برای درخشان 
کردن میهمانی های خود مسیحیان را می سوزاند. پولس به کلیساها تعلیم داد که برای 
نرون و محاکمه ای که در مقابلش داشــت دعا کنند )رومیان ١٣(. پولس و پطرس در 

زمان حکومت او کشته شدند. 

کولوسئوم آمفی تئاتــری بود که برای نمایشــهای عمومــی در روم توسط وسپاسیان و 
تیتوس ســاخته شــده بود. در روز افتتاح این آمفی تئاتر ٩٠٠٠ حیوان و 3٠٠٠ انسان 
در مسابقات گلادیاتورها کشته شدند. هزاران مسیحی در این تالار به مسیح شهادت 

داده اند. 

دومیتان )۸1- ٩۶ م( به عنوان امپراطور روم در پایــان دوره عهد جدید حکومت 
می کرد. او جفایی سراسری را در امپراطوری روم بر علیه مسیحیان سازماندهی کرد. 
خداونــد در زمــان حکومت او  مکاشفه ای پیرامون سلطنت و جلال عیسای مسیح به 

کلیسا داد تا آنها را تقویت و تشویق کند. 

کلید فراگیری
الهیات عهد جدید

نمودار زمانی کتاب مقدســی “قبر خالی‟ )CASKET EMPTY( به شــما کمک می کند تا بتوانید 
زیبایی و جلال داســتان نجات انســان توســط خداوند را که از طریق عیســای مسیح به تحقق پیوست 
مشاهده کنید. این نمودار هدف خداوند را در طول دوران سکوت بین دو عهد دنبال می کند و هر یک 

از ٢٧ کتاب عهد جدید را در یکی از پنج دوره زمانی زیر قرار می دهد: 

حروف تشــکیل دهنده کلمه "خالی" در زبان انگلیسی از حروف ابتدایی دوره های زمانی فوق تشکیل 
شده است. " قبر خالی " به ما یادآوری می کند که مرگ و قیام عیسای مسیح، هسته مرکزی کل کتاب 
مقدس و کلید درک زندگی شــخصی خودمان در عیســای مسیح است )اول قرنتیان 15: 3-۴(. این 
نمودار زمانی باید به همراه نمودار زمانی عهد قدیم استفاده شود که در www.pbi.life در دسترس 

است.

دیوید پالمر دارای مدرک فوق لیســانس الهیات از دانشــگاه عالی گوردن کانول و مدرک پی اچ دی از کالج .... و کشــیش ارشــد کلیسای 
بپتیستی کنوود از سینیسنتی اوهایو. 

سارا سولک، طراح گرافیکی و دستیار هنری نمودار زمانی عهد جدید.

)Casketempty.com( حق تالیف و نشر ٢٠1٧، دیوید پالمر

• انتظارها )۴۳۰ - ۶ ق.م.(

• مسيح )۶ ق. م. - ۳۳ م.(

• پنطیکاست )۳۳ م. - حدود ۶۵ م.(

• تعليم )۳۳ م. - حدود ۹۵ م.(

• هنوز فرا نرسیده )۹۵ م. - بازگشت مسیح(



انطاکیهانطاکیه

طرسوسطرسوس
 “ “اولین باری که شاگردان اولین باری که شاگردان 

مسیحی خوانده شدندمسیحی خوانده شدند”” )اعمال  )اعمال ١١١١: : ۲۶۲۶((

روز پنطیکاست
٣٣ م- حدود ۶۵ م  

مسیح
۶ ق. م – ٣٣ م.

تعلیم
هنوز فرا نرسیده ٣٣ م - حدود ۹۵ م 

حدود ۹۵ م - تا بازگشت مسیح

اعتقادات کلیدی عهد جدید
 عیسی همان مسیح موعود است، مسیحِ خداوند 

عادل شمرده شدن با ایمان به مسیح
سکونتِ روح القدس

یهودیان و امتها “در مسیح یک هستند”

اطاعت ایمان در میان امتها 

قربانی های زنده “مقدس برای خداوند”        

بازگشت پرجلال مسیح به عنوان قاضی

قرنتسقرنتس

اسکندریهاسکندریه

آتنآتنافسسافسس

““اتحاد در مسیحاتحاد در مسیح””  
افسسیانافسسیان

““برای بازگشت مسیح زندگی کنبرای بازگشت مسیح زندگی کن””
اول و دوم تسالونیکیاول و دوم تسالونیکی

““حیات تازه در مسیححیات تازه در مسیح””  
کولسیانکولسیان

““برادرت در مسیح را پذیرا باشبرادرت در مسیح را پذیرا باش””
فلیمونفلیمون

““کلام مسیح را موعظه کنکلام مسیح را موعظه کن””
اول و دوم تیموتائوساول و دوم تیموتائوس

““گله مسیح را شبانی کنگله مسیح را شبانی کن””
اول و دوم پطرساول و دوم پطرس

““همه چیز را برای جلال مسیح انجام بدههمه چیز را برای جلال مسیح انجام بده””
اول و دوم قرنتیان  اول و دوم قرنتیان  

““خداوندمان عیسای مسیح را خدمت کنخداوندمان عیسای مسیح را خدمت کن””
تیطستیطس

““یکدیگر را در مسیح محبت کنیدیکدیگر را در مسیح محبت کنید””
اول و دوم و سوم یوحنااول و دوم و سوم یوحنا

““مسیح برتر از همه چیزمسیح برتر از همه چیز””
عبرانیانعبرانیان

““شادی در مسیحشادی در مسیح””
فیلیپیانفیلیپیان

کتابهای کتاب مقدسی این دوره: رومیان، اول و دوم قرنتیان، غلاطیان، افسسیان، فیلیپیان، کولسیان، اول و دوم تسالونیکیان، اول و دوم تیموتائوس، تیطس، فلیمون، عبرانیان، یعقوب، اول و دوم پطرس، اول و دوم و سوم یوحنا، یهودا کتابهای کتاب مقدسی این دوره: اعمال رسولان

      نرون به عنوان امپراطور روم حکومت می کند )۵۴ م -۶٨ م(                          وسپاسیان )۶٩ م- ٧٩ م( حکومت به عنوان امپراطور                         تيطس )٧٩ م - ٨١ م( حکومت به عنوان امپراطور    

انتظارها 
حدود ۴٣۰ - ۶ ق.م. 

اورشلیماورشلیم

قیصریهقیصریه

““ایمان به مسیح را به عمل آورایمان به مسیح را به عمل آور””
یعقوبیعقوب

““خود را برای مسیح حفظ کنیدخود را برای مسیح حفظ کنید””
یهودایهودا

ویرانی 
معبد اورشلیم

٧۰٧۰ م. م. 

““انجیلی به جز انجیل مسیح نیستانجیلی به جز انجیل مسیح نیست””  
غلاطیانغلاطیان

کتابهای کتاب مقدسی این دوره: متی، مرقس، لوقا، یوحنا

 • در ماه آوریل )فروردین-اردیبهشت( سال ۳۳ م 
                 عیسای مسیح با اراده خداوند 

               برای گناه جهان مصلوب گردید  

• عیسای مسیح از مردگان قیام کرده است! 
• عیسی وعده روح القدس را می دهد 

• عیسی به پیروانش فرمان می دهد: 
“رفته و امتها را شاگرد سازید” 

)متی ٢٨: ١٩، ٢٠(

رومروم

 “ “عدالت خداوند عدالت خداوند 
در مسیحدر مسیح””
رومیانرومیان

خداوند پسرش را به عنوان پادشاه مسیحایی به زمین می فرستد
•  عیسای مسیح، پسر داوود،  پسر ابراهیم )متی ١- ٢( 

• باکره ای زایمان خواهد کرد - عمانوئيل آمده است! )متی ١؛ اشعیا ٧: ١۴(
• انجیل عیسای مسیح، پسر خدا آغاز می شود )مرقس ١؛ اشعیا ۴٠(

• برقراری صلح بر زمین از طریق “نجات دهنده ای که مسیح خداوند است” )لوقا ٢: ١١(
• “کلمه جسم گردید و میان ما ساکن شد” )يوحنا ١: ١۴؛ حزقیال ۴٣(

• اسرائیل پس از مرگ هیرودیس و تولد عیسای مسیح از دردی همچون “درد زه” رنج می برد
• خشونت در نزدیکی مرگ هیرودیس – ٢٠٠٠ نفر توسط واریوس مصلوب شدند. 

• جولیوس سزار، خواستِ هیرودیس را از طریق سه فرزندش به انجام می رساند:
آرکلائوس، انتیپاس و فیلیپ

• یهودیه به وسیله والیان تحت حکومت روم درمی آید )۶ م - ۶۶ م(
• سرشماری در زمان کرینیوس- شورش توسط یهودای جلیلی )اعمال ۵؛ آثار اليهود ١٨(

• صدوقیان، فریسیان،  اسنیان و غیوران به دنبال عدالت خداوند هستند.
• قيافا که داماد حنانیا است پس از او به کهانت اعظم می رسد )۶ م- ٣۶ م(. 

• هیلل و شمای رهبران معلمان یهود هستند.
• مردم سرزمین و آنانی که در غربت بودند دوباره پیام امید را می شنوند.

• طيباريوس جولیوس سزار به عنوان امپراطور روم حکومت می کند )١۴ م - ٣٧ م(
• شهر طبریه توسط هیرودیس انتیپاس بنا می شود.

• پولس در اورشلیم تحت تعلیم غمالائیل قرار دارد )حدود ٢٠ م(
• پنطیس پیلاطس به عنوان والی یهودیه حکومت می کند )٢۶ م - ٣۶ م(

• کلام خداوند در بیابان به یحیی می رسد حدود ۲۹ م 
• تعمید توبه: “راه خداوند را آماده کنید” )لوقا ٣(

• یحیی همان ایلیا است که می بایست بیاید )متی ١١؛ ملاکی ۴(
• عیسی تعمید می گیرد، به وسیله روح پر می شود و پسر خدا اعلام می گردد )متی ٣(

• عیسی در بیابان توسط شیطان وسوسه می شود و پیروز می گردد )متی ۴(

• عیسی خبر خوش پادشاهی خداوند را اعلام می کند
• “زمان به کمال رسیده  است و ملکوت خداوند نزدیک است! توبه کنید و به انجیل

 ایمان بیاورید” )مرقس ١: ١۴- ١۵؛ دانیال ٢: ۴۴(
• عیسی دوازده شاگرد را دعوت می کند که او را دنبال کنند: شمعون )پطرس( و  

برادرش آندریاس؛ یعقوب و برادرش یوحنا؛ فيلپس و برتولما؛ توما و متى؛ 
يعقوب حلفى و تدی؛ شمعون غيور و يهودا اسخريوطی. 

• عیسی موعظه بالای کوه را ارائه می دهد )متی ۵ -٧(           

• عیسی پادشاهی را با آیات و نشانه ها شرح می دهد 
• شفا: “چیزی را که می بینید و می شنوید به یحیی بگوئید” )متی ١١؛ اشعیا ٣۵( 

• اخراج کردن دیوها: “ملکوت خداوند رسیده است” )متی ١٢: ٢٨(
• نشانه های نبوتی: “این نبی ای است که می بایست بیاید!” )يوحنا ۶(

• عیسی پادشاهی را با حکایات اعلام می کند )متی ١٣(  
• دعوت به ایمان و دریافت بخشش )لوقا ١۴(

• هشدار درباره قضاوت و وعده حیات
• حکایات عیسی عهد قدیم را محقق می کند 

• به وجود آمدن مخالفت با موعظه عیسی درباره این پادشاهی
• اقتدار: “چه کسی به جز خدا می تواند ببخشد؟” )متی ٩: ١-٨(

• “پسر انسان خدای سبتّ است” )متی ١٢(
• پذیرفتن گناهکاران و بازیافتن گمشدگان )لوقا ١۵(

• پطرس در قیصریه فیلیپی اعتراف می کند که عیسی همان مسیح موعود و پسر خدا است. 
• عیسی تعلیم می دهد که مسیح باید رنج دیده، بمیرد و از مردگان برخیزد )مرقس ٨(

• عیسای تبدیل یافته: موسی و ایلیا درباره خروج او صحبت می کنند )لوقا ٩( 
“این است پسر محبوب من که از او خشنودم” )متی ١٧: ۵(  

• عیسی پادشاهی را مفصلًا شرح می دهد: “آخرین، اولین و اولین، آخرین خواهند بود”

• ساعت جلال یافتن عیسی فرا رسیده است )يوحنا ١٢(
• عیسی به عنوان پسر داوود در یکشنبه نخل وارد اورشلیم می شود )متی ٢١(

• عیسی به صورت عمومی در محوطه معبد تعلیم می دهد  
• عیسی درباره پایان زمان حاضر و بازگشت پرجلالش تعلیم می دهد

• عیسی فصح / شام آخر را با شاگردانش جشن می گیرد
         “این پیاله عهد جدید در خون من است” )لوقا ٢٢: ٢٠(  

• عیسی در باغ جتسیمانی به پدر دعا می کند – شاگردان خواب هستند
• به عیسی خیانت می شود. او دستگیر و محاکمه می شود - شاگردان انکارش می کنند

خداوند روح القدس را بر کلیسا فرو می ریزد 
“شما در اورشلیم، یهودیه، سامره و تا اقصای جهان 

شاهدان من خواهید بود” )اعمال ١: ٨(
• عیسی به عنوان خدای متعال به سوی پدر بالا برده می شود )عبرانیان ١؛ مزمور ١١٠(

• روح القدس در پنطیکاست بر امتها فرو ریخته می شود 

• عیسای متعال پادشاهیش را در اورشلیم گسترش می دهد )اعمال رسولان ١ - ٧(

• بیش از ده هزار نفر در اورشلیم ایمان می آورند!
• “هر آنچه خدا در باره مسیح پیشگویی کرده بود، او به انجام رساند” )اعمال ٣: ١٨-٢۶(

• استیفان عیسی را به عنوان مسیح اعلام می کند و سنگسار می شود )حدود ٣۴ م( 

• عیسای متعال پادشاهیش را در یهودیه و سامره گسترش می دهد )اعمال ٨ - ١٢(

• پولس به عنوان رسولی برای امتها مامور می شود )حدود سال 3۴ م(
• پطرس با کرنلیوس رومی ملاقات می کند و او ایمان می آورد!

• “هر کسی که ایمان بیاورد بخشش را دریافت می کند” )اعمال ١٠: ۴٣(
• کالیگولا به عنوان امپراطور روم حکومت می کند )٣٧ م - ۴١ م( 

• هيرودیس اغریپاس اول به عنوان پادشاه در اسرائیل حکومت می کند )۴١ م - ۴۴ م(
• سر یعقوب زبدی از تنش جدا می شود. پطرس به زندان می افتد و آزاد می شود )اعمال ١٢(

• كلوديوس به عنوان امپراطور روم حکومت می کند )۴١ م - ۵۴ م( 
• پولس و برنابا برای کمک به قحطی زدگان از اورشلیم دیدن می کنند )غلاطیان ٢: ١( 

            يعقوب 
• عیسای متعال پادشاهیش را در سرتاسر دنیا گسترش می دهد )اعمال ١٣-٢٨(

• )اولین سفر بشارتی( پولس و برنابا از انطاکیه فرستاده می شوند )۴۶ م - ۴٨ م(
     قبرس، غلاطیه، انطاکیه پیسیدیه، قونیه، لستره، دربه )اعمال ١٣، ١۴(

• بسیاری از غیر یهودیان ایمان می آورند به “مسیح که خود را برای گناهان ما داد” )غلاطیان ١: ۴(
                                            غلاطيان

• شورای رسولان در اورشلیم، ایمانداران غیر یهودی را می پذیرند )اعمال ١۵(
• کلودیوس یهودیان را به خاطر آشوبها درباره “کریستوس” از روم بیرون می کند.

 
• )دومین سفر بشارتی( پولس و سیلاس به اروپا فرستاده می شوند )۴٩ - ۵٢ م( 

لستره، تروآس، فیلیپی، تسالونیکی، بیریه، آتن، قرنتس )اعمال ١۶-١٨(   
• یونانیان، رومیان و یهودیان به مسیح ایمان می آورند

• انجیل با بت پرستی مقابله می کند و اجتماعات جدید در مسیح تشکیل می دهد. 
“شــما از بتها بازگشــت کردید تا خدای زنده و حقیقی را خدمت کنید” )اول تســالونیکیان ١: ٩(                                          

                                    اول و دوم تسالونیکی

 
• اسرائیل تبدیل به بخشی از دنیای یونان می شود

           جنگهای پارس با یونان  
• دوران طلایی فرهنگ یونان باستان

• اسکندر پارس را شکست می دهد و حکومت یونان را در شرق برپا می کند )دانیال ٨(
                                                                             ٣٣۰ ق. م. 

• اسرائیل در جنگهای جانشینان اسکندر جفا و آزار می بیند )دانيال ١١(
• حکومت امپراطوری بطلمیوس بر اسرائیل )٣٠١ - ٢٠٠ ق. م(

  )LXX بطلمیوس دوم باعث و بانی ترجمه کتاب مقدس به یونانی می شود )سپتوژن •
• حکومت امپراطوری سلوکی بر اسرائیل )١٩٨ -١۴٢ ق. م(

• آنتیوخوس سوم به اسرائیل حق زندگی بر اساس قوانین اجدادیشان را می دهد.        

•  خداوند، اسرائیل را از طریق مکابی ها نجات می دهد         ١۶٧- ١۶۴ ق. م     
• درگیری در اسرائیل بر سر روش برخورد با فرهنگ یونانی )دوم مکابی ۴(

• آنتیوخوس چهارم معبد اورشلیم را غارت کرده، اسرائیل را مجبور می سازد تا
 “قوانین خداوند”را ترک کنند )دانيال ٨ - ٩؛ دوم مکابی ۵ - ٧(

• در دسامبر 1۶۴ ق. م. معبد دوباره تقدیم شد )Hanukkah /عيد وقف(
• حکومت حشمونیان “تا زمانیکه یک نبی حقیقی بلند شود” )اول مکابی ١۴: ۴١(

• اسرائیل با بازگشت حکومت رومیان تحقیر می شود 
• پومپه اورشلیم را محاصره می کند و وارد قدس الاقداس می شود ۶٣ ق. م.

• جولیوس سزار جمهوری روم را به امپراطوری تغییر می دهد. 
• اغسطس قیصر به عنوان اولین امپراطور روم حکومت می کند )٢٧ ق. م - ١۴ م(

• هیرودیس به عنوان “پادشاه یهود و دوست رومیان” حکومت می کند.
• قیصریه بنا شده، معبد اورشلیم با ولخرجی تعمیر می شود. 

• اسرائیل منتظر مسیح است: در انتظار وعده های عهد قدیم خداوند

پادشاهی خداوند به عنوان حکومت آینده خداوند )زکریا ١۴: ٩(
رویای شاهانه پسر انسان )دانیال ٧: ١١-١۴(

به تخت نشستن دوباره پسر داود )ارمیا ٢٣: ۵؛ عاموس ٩: ١١(
فدیه برای گناه )اشعیا ۵٣؛ دانیال ٩: ٢۴(

عهد جدید )ارمیا ٣١: ٣١-٣۴؛ هوشع ٢: ١۶-٢٣(
فرو ریختن روح القدس )اشعیا ۴۴: ٣؛ یوئیل ٢: ٢٨-٢٩(

برکت ابراهیم برای امتها )پیدایش ١٢: ١-٣؛ میکا ۴(
رستاخیز مردگان )حزقیال ٣٧؛ اشعیا ٢۵: ٨-٩؛ دانیال ١٢: ٢(
قضاوت نهایی انسان و شرارت )مزامیر ۵٨، ٩۶، ٩٨؛ اشعیا ۶٣(

خلقت جدید آسمان و زمین )اشعیا ۶۶-۶۵(

خداوند حکومت کنونی و جلال آینده پسرش را نمایان می سازد
“فیض و صلح از جانب او که بود و هست و می آید بر شما باد” )مکاشفه ١: ۴(

•  دومتیان به عنوان امپراطور روم حکومت می کند )٨١ م - ٩۶ م(
•  جفا در تمام امپراطوری برای مسیحیان

•  یوحنا در تبعید “جفا، پادشاهی و پایداری در عیسی” را به اشتراک می گذارد 

• پسر انسان ستوده شده به عنوان خدای کلیسا )مکاشفه ١-٣(
• عیسی به عنوان خدای متعال و پادشاه آینده به هفت کلیسا اشاره می کند 

• پسر انسان ستوده شده در آسمان پرستیده می شود )مکاشفه ۴ - ۵(
• عیسی مستحق است طومار اراده خداوند که هفت مهر دارد را بگشاید 

• بره خداوند که ذبح شده، کسی است که مردم را از هر قوم خریداری می کند 

• پسر انسانِ ستوده شده غضبش را آزاد کرده، قومی را جمع آوری می کند )مکاشفه ۶-١١(
• هفت مهر قضاوت بر یک چارم زمین به عنوان گروه عظیم نجات یافته

• هفت شیپور قضاوت بر یک سوم زمین به عنوان مهر شدن قوم او 
• هفت پیاله غضب بر بقیه زمین

“سلطنت جهان از آن خداوند ما و مسیح او شد و
او تا ابدالآباد سلطنت خواهد کرد” )مکاشفه ١١: ١۵(

• جنگ روحانی میان خدا و مار )شيطان( )مکاشفه ١٢-١۵(
• مار با خدا مقابله می کند

• وحش از پسر انسان تقلید می کند 
• نشان وحش، نشانی جعلی از نشان پسر است 

• فاحشه بابل از عروس مسیح تقلید کرده است 
• اورشلیم جدید و بابل عظیم  

• درخت حیات در مقابل دریاچه آتش 

• پسر انسان ستوده شده در جلال خود برای پیروزی نهایی بازمی گردد
• قضاوت مسیح بر فاحشه بابل )مکاشفه ١٧، ١٨(

• پیروزی نهایی مسیح بر وحش، مار و مرگ )مکاشفه ١٩، ٢٠(
• خلقت جدید آسمان و زمین

• اورشلیم جدید مانند عروسی برای شوهرش از آسمان نازل می شود )مکاشفه ٢١( 
• انسان نجات یافته به درخت حیات دسترسی دارد  

“به زودی می آیم. آمین. بیا ای خداوند عیسی!” )مکاشفه ٢٢: ٢٠(

          کتابهای کتاب مقدسی این دوره: مکاشفه یوحنا

• )سومین سفر بشارتی( پولس کلیساها را تقویت می کند )۵٢ م- ۵٧ م(
      غلاطیه، افسس، فیلیپی، مقدونیه، ایلیریکوم، قرنتس

• اقامت پولس در افسس به مدت سه سال )اعمال ١٩-٢٠( 
• جفا و مخالفت از طرف یهودیان و یونانیان

• تعلیم و مباحثات روزانه در تالار طیرانس
“تمامی اراده خدا را به شما اعلام کردم” )اعمال ٢٠: ٢٧(   

                        
• پولس به مدت سه ماه در قرنتس می ماند و نگاهش به سمت  

“اقصای دنیا است” )رومیان ١۵؛ مزمور ٢؛ اشعیا ۵٣؛ دانیال ٧(  
                                    

• )سفر پولس به اورشلیم( پولس، لوقا، سوپاتروس، آریستارخوس، سکوندوس، 
گایوس، تیموتائوس، تیخیکوس و تروفیموس هدیه ای از طرف غیر یهودیان می برند )۵٧ م(

• کلیسای اورشلیم از پولس استقبال می کند ولی در معبد دستگیر می شود )اعمال ٢١(.
• پولس در مقابل افرادی که برای روز پنطیکاست آمده بودند، مجلس سن هدرین و

فلیکس شهادت می دهد )اعمال ٢٢-٢۴(.
• پولس در قیصریه به خاطر “امید اسرائیل” زندانی می شود )۵٧ - ۵٩ م(

• )سفر و شهادت پولس به روم( )۵٩ م - حدود ۶۵ م(

   قيصریه، صيدون، كريت، مالتا، روم )اعمال ٢۵-٢٨(
• پولس درخواست می کند که دعوی خود را از حضور فستوس و

 هیرودیس اغریپاس دوم به حضور نرون ببرد )۴٨ م - ٧٠ م(
      “به خاطر امید اسرائیل است که در این زنجیرها گرفتارم” )اعمال ٢٨: ٢٠(

 • نامه های زندان )۶٠ م -۶٢ م(

• پولس برای مأموریت بعدیش در اسپانیا آزاد می شود ولی دوباره به زندان می افتد.
• نامه های شبانی:

• یعقوب برادر عیسی در اورشلیم اعدام می شود )۶٢ م(
• آتش سوزی عظیم در روم و جفا برای مسیحیان )۶۴ م(

• گردن زدن پولس و مصلوب شدن پطرس در حکومت نرون )حدود ۶۵ م(
• جنگ یهودیان بر علیه روم در قیصریه التهاب به وجود می آورد )۶۶ م(

• منتشر شدن کلام مسیح در دنیا ادامه پیدا می کند!

کتابهای کتاب مقدس که در طول این دوره خوانده می شود: عهد قدیم مخصوصاً اشعیا،  ارمیا، حزقیال، دانیال. 
دیگر متون مهم: اپاکریفا، مخصوصاً ١-۴ مکابی، كتاب يوسف فلاوی )JOSEPHUS( به نام “جنگ یهودی”. 

خداوند به قومش مأموریت می دهد تا خداوند انتظارها را برای پادشاه آینده به وجود می آورد...
انجیل را به امتها تعلیم دهند

اول و دوم قرنتیان

رومیان

فلیمون کولسیان،  فیلیپیان،   افسسیان، 

اول و دوم پطرس

عبرانیان، یهودا، اول و دوم و سوم یوحنا

اول و دوم تیموتائوس، تیطس


